
ilillpa Estado do Rio de Janeiro ;
Prefeitura Municipal de Saquarema

MÊmw ibaSS - Instituto de Benefícios e Assistência dos Servidores 
C* Municipais de Saquarema

mmi
w a m

IdASS;
4*.

PORTARIA N° 45 DE 02 DE JUNHO DE 20W Jfr ityl

A PRESIDENTE DO IBASS - Instituto de Benefício e Assistência dos 
Servidores Municipais de Saquarema, Estado do Rio de Janeiro, no 
uso de suas atribuições legais;

Considerando o preenchimento dos pressupostos legais contidos no 
artigo 40 § 1o, III “a” da CRFB c/c a EC/41/2003, que regulamenta o 
Regime Próprio de Previdência social.

RESOLVE

Art.1° Conceder o benefício de aposentadoria por Tempo de Contribuição a 
Nilcenea Pereira Motta, servidor efetivo do cargo de auxiliar de serviços gerais, . 
matrícula: 50440-1, Referência: Fundamèntal A, Nível IX, lotado na Secretaria Municipal 
de Educação, Cultura, Inclusão, Ciência e Tecnologia e fixar os proventos integrais no 
valor de R$ 1.330,14 (mil, trezentos e trinta reais e quatorze centavos), calculado por 
média contributiva, contido na planilha de cálculo folha n° 60, conforme processo 
administrativo do IBASS n° 046/2023.

Art.2° Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação, revogada as 
disposições em contrário.

Registre-se, publique-se e cumpra-se. 
Saquarema, 02 de junho de 2023.

Nilmar Epámmbnéastía Silva 
Presidente do IBASS

-i

Rua Ffutuoso de Oliveira, 98 - Centro - Saquarema - RJ - CEP: 28.990-764 
Tel.: (22) 2651-4827 / 2651-4286 - e-mail: ibassprev@yahoo.com.br 

Site: www.ibass.rj.gov.br/



IEm^>oomo 4*>D.O.S de€0egurçda-feira, 05d/i

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE SAQUAREMA

específica para repasses a título de provi- (cento e dezoito reais e oitenta centavos) Saquarema, 02 de junho de 2023.
-equivalente a 09%, lei:1200/2012 e insa=- Nilmar Epaminondas da Silva------
lubridade de 20% no valor de R$ 200,00 Presidente do IBASS

sionamento para verbas rescisórias“e~err- 
cargos trabalhistas está compatível com

(duzentos reais), Lei 1564/2017, contidorepasses efetivados;
o) verificar se a concessão de benefí- na planilha de cálculo folha n° 82, confor- 
cios concedidos aos empregados está me 
de acordo com o previsto no Contrato de

PORTARIA N° 45 
DE 02 DE JUNHO DE 2023 

A PRESIDENTE DO IBASS - Instituto de
processo administrativo do IBASS n°

107/2020.
Art.2° Esta Portaria entra em vigor na data Benefício e Assistência dos Servidores

Municipais de Saquarema, Estado do Rio 
de Janeiro, no uso de suas atribuições le-

Gestão;
p) verificar as guias de recolhimento dos da sua publicação, revogada as ;disposi- 
encargos, atentando para autenticidade e ções em contrário, 
exatidão, confrontando com informações Registre-se, publique-se e cumpra-se. gais; 
da folha de pagamento e verificando a au- Saquarema, 02 de junho de 2023.

Nilmar Epaminondas da Silva
Considerando o preenchimento dos
pressupostos legais contidos no artigo 40 
§ 1o, III “a" da CRFB c/c a EC/41/2003, 
que regulamenta o Regime Próprio de 
Previdência social.

tenticação mecânica do pagamento.
Art. 5o Os membros da Comissão se Presidente do IBASS
substituem em seus impedimentos e sus- 
jeições, de acordo com os Art. 3o e Art. 
4o, observada a competência técnica de 
cada membro.

PORTARIA N° 44 
DE 02 DE JUNHO DE 2023 RESOLVE

A PRESIDENTE DO IBASS - Instituto de Art.1° Conceder o benefício de aposen- 
Benefício e Assistência dos Servidores tadoria por Tempo de Contribuição a Nil-

cenea Pereira Motta, servidor efetivo do
ma-

Esta Portaria entrará em vigor na data de
publicação, revogando a Portaria n° Municipais de Saquarema, Estado do Rio

de Janeiro, no uso de suas atribuições le- cargo de auxiliar de serviços gerais,
trícula: 50440-1, Referência: Fundamen-

sua
001 de 16 de maio de 2022. 
Saquarema, 02 de junho de 2023. 
João Alberto Teixeira Oliveira. 
Secretário Municipal de Saúde.

gais;
Considerando o preenchimento dos 
pressupostos legais contidos no art. 6o da nicipal de Educação, Cultura, Inclusão, 
EC 41/2003 c/c artigo 40° parágrafo 5o da Ciência e Tecnologia e fixar os proventos 
CRFB, que regulamenta o Regime Pró- integrais no valor de R$ 1.330,14 (mil, tre­

zentos e trinta reais e quatorze centavos),

tal A, Nível IX, lotado na Secretaria Mu-

V 4&ÜSL-
IBASS Ir A

MfcfoaL-
prio de Previdência social.
RESOLVE
Art.1o Conceder o benefício de aposenta- na planilha de cálculo folha n° 60, confor- 
doria por Tempo de Contribuição a Sonia me processo administrativo do IBASS n° 
dos Santos Dalgolbo, servidor efetivo do 046/2023.
cargo de professor MG-1A, matrícula: Art.2° Esta Portaria entra em vigor na data

A PRESIDENTE DO IBASS - Instituto de 51276-1, Referência 30, Nível 6, lotada
na Secretaria Municipal de Educação, ções em contrário, 

jnicipais de Saquarema, Estado do Rio Cultura, Inclusão, Ciência e Tecnologia Registre-se, publique-se e cumpra-se.
e fixar os proventos integrais no valor Saquarema, 02 de junho de 2023. 
de R$ 4.885,42 (quatro mil, oitocentos Nilmar Epaminondas da Silva 

Considerando o preenchimento do pres- e oitenta e cinco reais e quarenta e dois Presidente do IBASS 
suposto legal contido no artigo 3o da EC centavos), sendo utilizado para cálculo:
47/2005, que regulamenta o Regime Pró- vencimento de R$ 3.640,17 (três mil seis­

centos e quarenta reais e dezessete cen­
tavos) Lei 1825/2019, Triênio no valor R$ A PRESIDENTE DO IBASS - Instituto de

Benefício e Assistência dos Servidores

isiaft» calculado por média contributiva, contido

PORTARIA N° 43 
DE 02 DE JUNHO DE 2023

da sua publicação, revogada as disposi-

Renefício e Assistência dos Servidores

de Janeiro, no uso de suas atribuições le­
gais;

PORTARIA N° 46 
DE 02 DE JUNHO DE 2023prio de Previdência social.

RESOLVE
Art. 1o Conceder o benefício de aposenta- 873,64 (oitocentos e setenta e três reais

e sessenta e quatro centavos) equivalen- Municipais de Saquarema, Estado do Rio 
te a 24%, Leis:1081/2010 e 1825/2019 e de Janeiro, no uso de suas atribuições le-

doria por Tempo de Contribuição a Ger­
mano de Deus, servidor efetivo no cargo 
de trabalhador braçal, matrícula: 03131-1, regência de classe no valor de R$371,61 gais;

(trezentos e setenta e um reais e sessen- Considerando o preenchimento dosReferência: fundamental A, Nível XI, lota­
do na Secretaria Municipal de Transporte ta e um centavos) equivalente a 15 %, Lei pressupostos legais contidos no artigo 40
e Serviços Públicos e fixar os proventos 1864/2019, contido na planilha de cálculo § 4o, III da CRFB c/c com Súmula vincu-
integrais no valor de R$ 1.638,80 (mil, folha n° 63, conforme processo adminis- lante 33 do STF, que regulamenta o Regi-
seiscentos e trinta e oito reais e oitenta trativo do IBASS n° 018/2023. me Próprio de Previdência social.

RESOLVE
Art.1° Conceder o benefício de aposen­
tadoria Especial por Tempo de Contribui­
ção a Sérgio de Moraes Soares, servidor

Art. 2o Esta Portaria entra em vigor nacentavos), sendo utilizado para cálculo: 
vencimento de R$ 1.320,00 (mil, trezen- data da sua publicação, revogada as dis- 
tos e vinte reais) Lei 1200/12, adicional posições em contrário, 
por tempo de serviço no valor R$ 118,80 Registre-se, publique-se e cumpra-se.


